Dân tộc Việt Nam ta vốn có truyền thống hiếu thảo từ ngàn xưa để lại như: Mai Thúc Loan (trang 9), Nguyễn Trãi – thương cha đưa đến Ai Nam Quan (trang 21), Nguyễn Đình Chiểu – Thương mẹ khóc mù mắt (trang 32)...

Hay Đoàn Tử Quang – Tấm gương về lòng hiếu thảo, hiếu học (trang 24) ... Vào năm Thành Thái thứ 12 (1900) triều đình tổ chức khoa thi Hương tại trường Nghệ An, Chánh chủ khảo kì thi là Khiếu Năng Tĩnh và Phó chủ khảo là Mai Đắc Đôn. Hai người thấy một thi sinh râu tóc bạc phơ. Hỏi ra mới biết người đó tên là Đoàn Tử Quang, tính tuổi thí sinh này năm ấy vừa tròn tám mươi hai.